INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE MARIANA

Rua Santa Cruz, 28, Barro Preto – CEP: 35424-176 Mariana/MG
Telefone: (31) 3558-5211

 EDITAL N° 01/2025

VAGAS PARA O CURSO PREPARATÓRIO PARA NOVA CERTIFICAÇÃO RPPS

O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE MARIANA – IPREV

MARIANA, inscrito no CNPJ sob o n° 30.317.936/0001-01, sediado na Rua Santa Cruz, n°

28, Bairro Barro Preto, torna público as inscrições para o CURSO PREPARATÓRIO PARA

NOVA CERTIFICAÇÃO RPPS, através do presente instrumento, seguindo as condições

estabelecidas no presente edital.

1. DO CURSO PARA NOVA CERTIFICAÇÃO RPPS

A nova certificação é uma exigência para os gestores de previdência, membros da equipe

gestora, conselheiros titulares e suplentes e membros do Comitê de Investimentos. O

curso tratará de Seguridade Social, Regimes Próprios de Previdência – RPPS, Plano de

Benefício, Plano de Custeio, Gestão Atuarial, Gestão de Investimentos de Recursos

Previdenciários, Noções Básicas de Economia, Gestão Contábil, Responsabilidade Fiscal

e Previdenciária, Compensação Previdenciária, Controle Interno e Externo, Regulação e

Fiscalização, Certificação Institucional Pró-Gestão, Compliance e Ética, Administração

Pública, Inelegibilidade, Responsabilidade Disciplinar, Civil e Criminal e Critérios do

Certificado de Regularidade Previdenciária.

O curso preparatório acontecerá nos dias 19, 20 e 21 de fevereiro, de 08:30h às 12:00h e de

13:00h as 17:00h no Centro de Convenções.

2. DO OBJETO

O presente edital tem como objetivo a abertura de 05 VAGAS no curso preparatório para a

nova Certificação RPPS para servidores efetivos do Município, aposentados e

pensionistas.

3. DOS REQUISITOS

Estarão aptos a participar das inscrições todos os servidores efetivos da Prefeitura

Municipal de Mariana, SAAE Mariana e Câmara Municipal de Mariana, aposentados e

pensionistas do IPREV.

4. DO PRAZO E LOCAL DE INSCRIÇÕES

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE MARIANA

Rua Santa Cruz, 28, Barro Preto – CEP: 35424-176 Mariana/MG
Telefone: (31) 3558-5211

 2

As inscrições estarão abertas a partir do dia 13/02/2025 a 14/02/2025 de 8:00h às 11:30h

e de 13:00h às 17:00h, na sede do IPREV MARIANA, situada na Rua Santa Cruz, n° 28, Barro

Preto, Mariana/MG.

5. DA INSCRIÇÃO

5.1. O interessado deverá se apresentar munido dos seguintes documentos para se

inscrever no curso:

I - Cédula de Identidade ou Cartão de Inscrição no CPF;

II - Documento comprobatório de servidor municipal efetivo – Ficha Funcional.

5.2. Não poderão participar das inscrições aqueles que não apresentarem a

documentação constante no item 5.1.

5.3. A documentação exigida deverá ser apresentada no momento da inscrição.

5.4. Serão registradas as inscrições de todos os servidores municipais efetivos que

comprovarem a habilitação exigida neste edital.

5.5.  Os preenchimentos das vagas serão por ordem de inscrições.

5.6.O IPREV Mariana fornecerá somente o curso preparatório, não sendo responsabilidade

o custeio da prova de certificação, aos servidores inscritos.

6. DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1. As dúvidas de ordem técnica, bem como aquelas decorrentes de interpretação do

edital deverão ser dirigidas por escrito à administração do IPREV Mariana, protocoladas

no respectivo Instituto, das 08:00h às 11:30h e 13:00h as 17:00h, até o dia 14/02/2025.

6.2. Os casos omissos deste Edital e as decisões que se fizerem necessárias serão

resolvidos pela Administração do IPREV Mariana.

6.3. A Listagem final dos inscritos será publicada no site do IPREV Mariana e no Diário

Oficial do Município no dia 17/02/2025.

6.4. Este edital entra em vigor na data de sua publicação.

Mariana, 06 de fevereiro de 2025.

Elizangela Sara Lana

Diretora Presidente

    IPREV Mariana